

Entidade: Portos dos Açores, S.A.

Balanço individual em 006 de 2022

SNC

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | |
|--|-------|-----------------------|-----------------------|
| | | 006/2022 | 006/2021 |
| Ativo | | | |
| Ativo não corrente | | | |
| Ativos fixos tangíveis | | 389 087 809,42 | 345 682 210,66 |
| Propriedades de Investimento | | 0,00 | 0,00 |
| Goodwill | | 0,00 | 0,00 |
| Ativos intangíveis | | 134 906,24 | 107 084,78 |
| Ativos biológicos | | 0,00 | 0,00 |
| Participações financeiras (método de equivalência patrimonial) | | 988 846,27 | 1 270 260,04 |
| Outros investimentos financeiros | | 38 918,52 | 28 898,39 |
| Créditos a receber | | 0,00 | 0,00 |
| Ativos por impostos diferidos | | 47 342,18 | 55 279,01 |
| | | 390 297 822,63 | 347 143 732,88 |
| Ativo corrente | | | |
| Inventários | | 0,00 | 6 793,32 |
| Ativos Biológicos | | 0,00 | 0,00 |
| Clientes | | 5 014 434,25 | 5 298 837,58 |
| Estado e outros entes públicos | | 553 008,53 | 606 950,62 |
| Capital Subscrito e não realizado | | 5 000,00 | 0,00 |
| Outros créditos a receber | | 116 542 196,68 | 82 355 604,15 |
| Diferimentos | | 1 444 473,41 | 1 232 781,24 |
| Ativos financeiros detidos para negociação | | 0,00 | 0,00 |
| Outros Ativos financeiros | | 0,00 | 0,00 |
| Ativos não correntes detidos para venda | | 45 000,00 | 118 000,00 |
| Caixa e depósitos bancários | | 6 423 419,86 | 17 236 097,62 |
| | | 130 027 532,73 | 106 855 064,53 |
| | | 520 325 355,36 | 453 998 797,41 |
| Total do Ativo | | 520 325 355,36 | 453 998 797,41 |

Entidade: Portos dos Açores, S.A.

Balanço individual em 006 de 2022

SNC

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | |
|--|-------|-----------------------|-----------------------|
| | | 006/2022 | 006/2021 |
| Capital Próprio | | | |
| Capital Próprio | | | |
| Capital Subscrito | | 40 238 700,00 | 40 238 700,00 |
| Ações (quotas) próprias | | 0,00 | 0,00 |
| Outros Instrumentos de Capital Próprio | | 0,00 | 0,00 |
| Premios de emissão | | 0,00 | 0,00 |
| Reservas legais | | 204 200,00 | 204 200,00 |
| Outras reservas | | 21 403,15 | 21 403,15 |
| Resultados transitados | | -43 856 122,88 | -43 554 314,10 |
| Excedentes de revalorização | | 0,00 | 0,00 |
| Ajustamentos / Outras variações do capital próprio | | 365 063 495,62 | 291 126 683,35 |
| Resultado líquido do exercício | | -1 451 947,74 | -345 219,71 |
| | | 360 219 728,15 | 287 691 452,69 |
| Total do Capital Próprio | | 360 219 728,15 | 287 691 452,69 |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | | 1 045 017,95 | 921 812,70 |
| Financiamentos obtidos | | 72 137 539,36 | 81 180 419,47 |
| Responsabilidade por benefícios pós-emprego | | 0,00 | 0,00 |
| Passivo por impostos diferidos | | 0,00 | 0,00 |
| Outras dívidas a pagar | | 70 573 187,52 | 79 996 459,14 |
| | | 143 755 744,83 | 162 098 691,31 |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | | 1 652 742,88 | 1 531 046,80 |
| Adiantamentos de clientes | | 0,00 | 0,00 |
| Estado e outros entes publicos | | 619 742,95 | 619 906,18 |
| Acionistas/Sócios | | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos obtidos | | 3 230 179,89 | 2 027 387,92 |
| Outras dívidas a pagar | | 10 562 503,25 | 0,00 |
| Diferimentos | | 284 713,41 | 30 312,51 |
| Passivos financeiros detidos para negociação | | 0,00 | 0,00 |
| Outros Passivos financeiros | | 0,00 | 0,00 |
| Passivos não correntes detidos para venda | | 0,00 | 0,00 |
| | | 16 349 882,38 | 4 208 653,41 |
| Total do Passivo | | 160 105 627,21 | 166 307 344,72 |
| Total do Capital Próprio e do Passivo | | 520 325 355,36 | 453 998 797,41 |

Entidade: Portos dos Açores, S.A.**Demonstração de resultados por naturezas em 006 de 2022**

SNC

| Rendimentos e Gastos | Notas | 2022 | 2021 |
|---|--------------|-----------------------|---------------------|
| Vendas e serviços prestados | | 9 543 919,49 | 9 811 981,93 |
| Subsídios à exploração | | 76 068,88 | 18 819,33 |
| Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos | | 79 557,54 | 430 086,70 |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | 0,00 | (85,80) |
| Fornecimentos e serviços externos | | (3 441 759,29) | (3 049 215,36) |
| Gastos com o pessoal | | (6 404 541,69) | (6 298 671,51) |
| Imparidade de inventário (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 109 228,66 | 26 978,35 |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 |
| Imparidade de investimento não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Aumentos/reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos | | 2 051 606,89 | 1 946 326,25 |
| Outros gastos | | (47 845,15) | (34 924,64) |
| Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA] | | 1 966 235,33 | 2 851 295,25 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | (2 452 196,57) | (2 309 645,64) |
| Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT] | | (485 961,24) | 541 649,61 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 0,74 | 0,88 |
| Juros e gastos similares suportados | | (965 987,24) | (886 870,20) |
| Resultado antes de impostos [EBT] | | (1 451 947,74) | (345 219,71) |
| Imposto sobre o rendimento do período | | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | (1 451 947,74) | (345 219,71) |